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ÖZ 
Doğ ada yetişen bitkilerden faydalanma bilğisi insanlık 
tarihi kadar eskidir. Bu nedenle bitkilerin tıbbi amaçlar-
la kullanımı da binlerce yıl o nceye dayanmaktadır. Gu -
nu mu zde kullanılmakta olan birçok ilacın yapısında 
bitkisel ko kenli kimyasal aktif maddeler bulunmakla 
birlikte, doğ rudan tedavi amaçlı ilaç olarak kullanılan 
bitkiler ve tedaviye yardımcı bitkiler de modern tıpta 
yerini almıştır. Ayrıca du nyanın ğelişmiş u lkeleri saf 
sentetik veya yarı sentetik hammaddelerle u retilen 
ilaçların istenmeyen yan etkilerinden dolayı bitkisel 
kaynaklara yo nelmiş durumdadırlar. Tu m du nya u lke-
lerinde olduğ u ğibi, Tu rkiye'de de tıbbi açıdan o nemli 
olan bitkiler, yu zyıllardan beri halk arasında hastalıkla-
rın tedavisi amacıyla kullanılmaktadır. Başta Afrika 
olmak u zere bir çok u lkede tedavi edici amaçla kullanı-
lan Pelargonium cinsi Geraniaceae familyasına dahil 
olup yaklaşık 270 farklı tu re sahip çok yıllık çalımsı 
bitkilerdir ve cinsin yaklaşık %80’i Gu ney Afrika’da 
yetişmektedir. Pelargonium tu rlerinin o nemi, Gu ney 
Afrika’da ğeleneksel ilaç olarak kullanılan Pelargonium 
reniforme ve Pelargonium sidoides ile belğelenmiştir. 
Gu nu mu zde Pelargonium sidoides’in etanolik ekstresi 
EPs® 7630  kulak, burun ve boğ az hastalıkları ile birlik-
te solunum sistemi enfeksiyonlarının tedavisinde başa-
rılı bir şekilde kullanılmaktadır. 
 
Anahtar kelimeler: Pelargonium , Geraniaceae, tıbbi 
bitki 

ABSTRACT 

The knowledğe of usinğ herbs is as old as the history of 
mankind therefore usinğ herbs for medical purposes 
ğoes back to thousands years ağo. Many druğs that are 
now beinğ used consist of chemically active constitu-
ents which oriğinate from herbs. Also herbs occur in 
modern medicine for direct or indirect treatment. Deve-
loped countries of the World tend to use herbal sources 
because of the side effects of druğs which are produced 
with synthetic and semisynthetic materials. As in all the 
countries of the World medically important herbs are 
also used in Turkey for treatment of diseases. The Pe-
largonium ğenus which ğrows % 80 in Africa belonğs to 
Geraniaceae family with 270 species and used for treat-
ment of diseases in many countries especially in Africa. 
The importance of Pelargonium species are documen-
ted with Pelargonium reniforme and Pelargonium sidoi-
des which are traditionally used for treatment in South 
Africa. The ethanolic extract of Pelargonium sidoides 
EPs® 7630 is now used succesfully for treatment of ear, 
nose, throat and respiratory system diseases. 
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GİRİŞ 
Pelargonium cinsi Geraniaceae familyasına dahil olup çok 
yıllık çalımsı bitkilerdir (1). Pelargonium’ların çoğ u 
Gu ney Yarımku re’de bulunurken cinsin yaklaşık 200 
tu ru  Gu ney Afrika’da yetişmektedir. Birçok tu r Namib 
Ço lu nden (Kuzey) Cape Town’a (Gu ney) kadar ve kıyı 
boyunca batı sahillerine kadar ğeniş bir alanda bulunur. 
Birçok tu r du zensiz, izole ğruplar şeklinde batı sahil 
şeridinden ayrılır. Cins, Cape florasının belirğin bir par-
çası iken bazı tu rler de çalılık, taşlık ve kumlu arazilerde 
yetişir. Gu neybatı Cape’in çeşitli mikro habitatları nede-

niyle tu rleşmede artış bu bo lğede Pelargonium tu ru nu n 
zenğin çeşitliliğ ini açıklar. Diğ er Pelargonium tu rleri 
Batı Tropik Afrika, Arabistan, Suriye, Batı Hindistan, 
Avustralya ve Yeni Zelanda’nın Madağaskar adalarında 
bulunur. Pelargonium tu ru  ayrıca doğ al olarak İ spanya, 
Kaliforniya ve İ talya’da yetişir (2,3). Pelargonium cinsi-
nin u lkemizde doğ al olarak yayılış ğo steren 2 tu ru  bu-
lunmaktadır. Bunlar P.endlicherianum ve P.querceto-
rum’dur (0,5,6). 
 P. sidoides ve P. reniforme kökleri anavatanları olan Gü-
ney Afrika’da Zulu Kabilesi şifacıları tarafından, binlerce 
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yıldır birçok hastalığ ın tedavisinde kullanılmaktadır. 
1897 yılında Charles Stevens adındaki bir İ nğiliz subay, 
Afrika ziyareti sırasında P.sidoides ve P. reniforme bitki-
lerinden yapılan karışımların yerli halk tarafından tu -
berku loz hastalığ ına karşı kullanıldığ ını ğo ru nce yaka-
landığ ı tu berku loz hastalığ ının tedavisi için bu karışımı 
kullanmış ve tedaviden fayda ğo ru nce de karışımı İ nğil-
tere'ye ğo tu rmu ştu r. Avrupa'ya bu şekilde ğelen Pelar-
gonium’lar u zerinde halen başta Almanya olmak u zere 
pek çok Avrupa u lkesinde ciddi yatırımlar ve bilimsel 
çalışmalar yapılmaktadır (7). P. sidoides ve P. reniforme 
tu ru nu n toprak altı kısımları u lkemizin de dahil olduğ u 
birçok u lkede resmi olarak kabul ğo ren Avrupa Farma-
kopesi’nde kayıtlı olarak bulunmaktadır (8). 
 
 

Pelargonium türlerinin Afrika’ya o zğu  tıbbi kullanımları-
nın tarihi eskiye dayanır. Temel kullanım amaçları in-
testinal problemler, diyare ve dizanteri içindir. Bu akti-
viteler de esanslı ve esanssız birçok tu ru n fraksiyonları 
ile yapılan deneylerde du z kas u zerindeki antispazmo-
dik mekanizması ile açıklanmıştır. Pelargonium tu rleri-
nin yara tedavi edici o zellikleri amacıyla kullanılmaları 
ise kısmen antimikrobiyal o zellikleri ile açıklanabilir. 
Ayrıca ateş tedavisi, karaciğ er komplikasyonları ve di-
ğ er durumlarda da kullanılmıştır (9). Pelargonium tu r-
lerinin Afrika’ya o zğu  tıbbi ve ğeleneksel kullanımları 
Tablo 1’de o zetlenmiştir (3,10-23). 

Tablo1 : Pelargonium türlerinin Afrika’da ğeleneksel olarak kullanımı. 
 

Bilimsel ad Bilinen ismi Geleneksel Kullanım 
Kozmetikle ilişkili 
kullanım 

P. cucullatum Wilde malva( *) Tu m bitki diyare tedavisinde ve 
kulak ağ rısında kullanılmıştır. 

Açık yaralarda anti-
septik kapatıcı olarak 
kullanılmıştır. 

P. graveolens Rose-scented pelar-
ğonium (*) 

Tu m bitki diu retik, depresyon 
ve sonum yolu rahatsızlıkların-
da kullanılmıştır. 

Tu m bitki akne ve 
dermatit de kullanıl-
mıştır. 

P. luridum Ümsonğelo (**) Ko k infu zyonu sırt ve karın ağ rı-
sında bebeklerde ateş, diyare ve 
dizanteride kullanılmıştır. 

Yaprak dekoksiyonu 
cilt yaralarında kulla-
nılmıştır. 

P. bowkeri   Yaprakları Afrika’da dizanteri 
tedavisinde kullanılmıştır. 

  

P. sidaefolium   Yaprakları Afrika’da dizanteri 
tedavisinde kullanılmıştır. 

  

P. tragacanthoides   Nevralji, ğut, romatizma, soğ uk 
alğınlığ ı ve ğrip için kullanılmış-
tır. 

  

P. betulinum Kanferblaar (**), 
Camphor scented 
Pelarğonium (*) 

Yapraklarının ve ince dallarının 
dekoksiyonu soğ uk alğınlığ ı, 
o ksu ru k ve u st solunum yolu 
enfeksiyonları için, yaprak in-
fuzyonu intestinal kramplarda 
ve ğazda dahilen, yaprak ve ince 
dallarının dekoksiyonu sinu zit 
için inhale edilmiştir. 

Do vu lerek ku çu k cilt 
yanıklarına uyğulan-
mıştır. 

P. minimum 
  

  Menstru al du zensizliklerde ve 
du şu k ilacı olarak kullanılmıştır 

  

P. inquinans Scarlet pelarğonium 
(*) 

Ko k ve yaprakları ezilerek so-
ğ uk alğınlığ ı ve baş ağ rısı için 
kullanılmıştır. 
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Pelargonium’ların Afrika dışında kullanımları ile ilğili 
birkaç rapor vardır. İ ran’da P.graveolens’in tansiyon 
du şu ru cu  ve ağ rıyı azaltıcı olarak kullanıldığ ı bildiril-
miştir (20). P.quercetorum’un ise İ ran, Ku rdistan bo lğe-
sinde antiparaziter olarak ğeleneksel kullanımı mevcut-
tur (25). Orta Amerika’da P.capitatum dekoksiyonu cilt 
problemleri için banyo olarak ve P.hortorum Guatema-
la’da boğ az ağ rıları için kullanılmıştır. P.graveolens Ve-
nezuela’da şifa banyosu olarak kullanılırken New 
Mexico’da ise yaprakların şarap ve tuzla karışımı topikal 
olarak baş ağ rısı için, ısıtılmış yapraklar ise kulak içine 
uyğulanarak kulak ağ rısı için kullanılmıştır. 
P.graveolens’in uçucu yağ ının Çin’de Hanğzhou’da lokal 
olarak serviks kanseri için kullanıldığ ı ve Ekvador’da 
tu ru  belirtilmeyen Pelargonium tu rlerinin kanser teda-
visinde kullanıldığ ı bildirilmiştir (26). Ü lkemizde halk 
arasında “solucanotu” olarak bilinen Pelargonium end-
licherianum Fenzl.’den hazırlanan dekoksiyon ve taze 
çiçekler barsak parazitlerine karşı kullanılmaktadır 
(27). 

SONUÇ 
Etnobotanik araştırmalar, deneme yanılma yoluyla edi-
nilmiş ve uzun bir zaman su reci sonucunda nesilden 
nesile aktarılarak ğu nu mu ze kadar ulaşan çok değ erli 
bilğileri yansıtan içerikleri ile bitkilerin bilimsel olarak 
değ erlendirilmelerine o nemli katkıda bulunmaktadır. 
Etnobotanik çalışmalar sonucu du nya ilaç piyasasına 
sunulan Gu ney Afrika’da yerli halk arasında dizanteri, 
tu berku loz, u st solunum yolu enfeksiyonları ve yu ksek 
ateş tedavisinde kullanılan Pelargonium sidoides DC. 
(Geraniaceae) ko klerinden elde edilen EPs® 7630 
(Schwabe, Avusturya) standart ekstresidir. Zenğin bir 
bitki o rtu su ne ve ku ltu rel mirasa sahip olan u lkemizin 
de etnobotanik açıdan oldukça kapsamlı bir bilği hazi-
nesi mevcuttur ve yerli bitkisel u ru n portfo yu ne katkı 
sağ layacak birçok bitki tu ru  yetişmektedir. Bu tu rlerden 
biri de yerli halk arasında solucan otu olarak bilinen ve 
kurt du şu ru cu  olarak kullanılan P. endlicherianum’dur. 
 
 

Tablo 1. Pelargonium  türlerinin Afrika ’da ğeleneksel olarak kullanımı (10,13,29-01) (Devamı) 

* İngilizce adı,** Afrika’da kullanılan yerel isimleri 

Bilimsel ad Bilinen ismi Geleneksel Kullanım Kozmetikle ilişkili 

P. peltatum İtyolo perennial herb 

(**) 

İvy leaved pelarğo-

nium (*) 

Yaprak o zu  boğ az ağ rısı için 

alınmış ve yapraklar antiseptik 

olarak kullanılmıştır. 

Yaprak tozu ku çu k 

yanıklara uyğulanmış-

tır. 

P. quercifolium   Yaprak dekoksiyonu yu ksek 

kan basıncı, kalp hastalıkları ve 

romatizma için dahilen alınmış-

tır. 

  

P. zonale Malva (*) Taze yapraklar kulak ağ rısında 

kullanılmıştır. 

  

  

  

P. triste Kaneeltjie, 

rooivortel (**) 

Ko k infu zyonu diyare ve dizan-

teride kullanılmıştır. 

  

P. papilionaceum Butterfly pelarğonium 

(*), Rambossie (**) 

  

Yapraklar medisinal faydaların-

dan dolayı tu tu ne alternatif 

olarak kullanılmıştır. 

  

P. grossullarioides Gooseberry leaved 

pelarğonium (*) ; 

rooribas (**) 

Du şu k ilacı olarak kullanılmış-

tır. 

  

P. alchemilloides   Ko klerinin infuzyonu ise Gu ney 

Afrika’nın Zulu Kabilesinde 

diyare tedavisinde kullanılmış-

tır. 

Yaprakları ezilerek 

çıban, yara tedavisin-

de kullanılmıştır. 

P. antidysentericum   Tuber kısmının kaynamış su tle 

hazırlanan dekoksiyonu diyare 

tedavisinde ve yaprakları ile 

hazırlanan çay mide bulantısı, 

diyare ve dizanteri için kullanıl-

mıştır. 
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